



LJ-1203

B.Com. (Part-II)
Term End Examination, 2021

Group - I

Paper - I

Corporate Accounting

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 75

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note : Answer **all** questions. All questions carry equal marks.

इकाई / Unit-I

1. पूर्वाधिकार अंशों के विमोचन से आप क्या समझते हैं? लेखांकन व्यवहार सहित पूर्वाधिकार अंशों के विमोचन के सम्बन्ध में प्रावधानों और नियमों का वर्णन कीजिए।

(2)

What do you mean by redemption of Preference Shares? Describe the provisions and rules regarding redemption of Preference Shares with accounting treatment.

अथवा / OR

एक कंपनी ने ₹ 100 वाले 5000 समता अंशों की 10% प्रीमियम पर पेशकश की जिन पर राशि निम्नानुसार देय थी :

आवेदन पर ₹ 30 (10 प्रीमियम सहित)

आबंटन पर ₹ 50

पहली और अंतिम मांग पर ₹ 30

15000 अंशों के लिए आवेदन प्राप्त हुए। 5000 अंशों के आवेदन को खारिज कर दिया गया और आवेदन राशि वापस कर दी गई। शेष आवेदकों में आनुपातिक रूप से आबंटन किया गया था, आबंटन पर देय राशि के लिए अतिरिक्त आवेदन राशि का उपयोग किया गया।

X जिसे 500 अंश आबंटित किए गए थे, ने आवेदन के अलावा किसी भी राशि का भुगतान नहीं किया, शेष आवेदकों ने देय राशि का भुगतान कर दिया। X के अंशों को जब्त कर लिया गया और पूर्ण प्रदत्त के रूप में Y को ₹ 50 प्रत्येक की दर पर फिर से जारी किया गया। जर्नल प्रविष्टियाँ दीजिए।

(3)

A company offered 5000 Equity Shares of ₹ 100 each to the public at 10% premium. The amount was payable as follows :

₹ 30 on application (including ₹ 10 premium)

₹ 50 on allotment

₹ 30 on first and final call

Applications were received for 15000 shares. Application for 5000 shares were rejected and application money refunded. The allotment was made pro rata to the remaining applicants, excess application money being applied towards the amount due on allotment.

X to whom 500 shares were allotted did not pay any money except that of the application. The issues was completed and rest of applicants paid their amount when due. Shares of X were forfeited and reissued to Y at ₹ 50 each as fully paid. Give Journal entries.

इकाई / Unit-II

2. कंपनी अधिनियम, 2013 के अनुसार कंपनी की बैलेंस शीट का प्रारूप तैयार कीजिए और उसका वर्णन कीजिए।

Prepare and describe the format of Company's Balance Sheet as per Companies Act, 2013.

अथवा / OR

(4)

X कंपनी लिमिटेड निम्नलिखित देनदारियों के साथ समापन में चली गई :

(a) सुरक्षित लेनदार ₹ 30,000 (प्रतिभूतियों से ₹ 37,500 वसूल हुए)

(b) अधिमानी लेनदार ₹ 9,000,

(c) असुरक्षित लेनदार ₹ 45,750,

निस्तारक का खर्च 378।

निस्तारक प्राप्त राशि पर 3% और असुरक्षित लेनदारों को वितरित राशि पर 1.5% (अधिमान्य लेनदारों को छोड़कर) के पारिश्रमिक का हकदार है। विभिन्न परिसंपत्तियों (पूरी तरह से सुरक्षित लेनदारों के हाथ में प्रतिभूतियों को छोड़कर) से ₹ 39,000 प्राप्त हुए। आपको असुरक्षित लेनदारों को दी गई संरचना को दर्शाते हुए निस्तारक का खाता विवरण तैयार करना है। निस्तारक सुरक्षित लेनदारों के हाथों में प्रतिभूतियों की वसूली पर भी पारिश्रमिक का हकदार है।

The X Co. Ltd. went into liquidation with the following liabilities :

(a) Secured Creditors ₹ 30,000 (Securities realized ₹ 37,500)

(5)

(b) Preferential Creditors ₹ 9,000,

(c) Unsecured Creditors ₹ 45,750,

Liquidator's expenses amounted to ₹ 378.

Liquidator is entitled to remuneration of 3% on the amount realized and 1.5% on the amount distributed to unsecured creditors (excluding preferential creditors). The various assets (excluding securities in hand of fully secured creditors) realized ₹ 39,000.

You are required to prepare the Liquidator's Statement of Account showing the composition given to the unsecured creditors. The Liquidator is also entitled to remuneration on the realization of securities in the hands of secured creditors.

इकाई / Unit-III

3. अंशों के मूल्यांकन की विभिन्न विधियों की व्याख्या कीजिए और उन परिस्थितियों को भी बताएं जिनमें अंशों का मूल्यांकन आवश्यक हो जाता है।

Explain the various methods of valuation of shares and also state the circumstances in which shares valuation becomes necessary.

अथवा / OR

(6)

एक साझेदारी फर्म के व्यवसाय से संबंधित निम्नलिखित जानकारी है :

(a) व्यवसाय में नियोजित औसत पूँजी ₹ 50,00,000।

(b) पिछले तीन वर्षों के लिए फर्म का शुद्ध व्यापार लाभ (कराधान के बाद) थे :

₹ 10,20,000; ₹ 6,40,000; ₹ 7,40,000

(c) एक ही प्रकार के व्यवसाय में अपेक्षित उचित प्रतिफल की दर 10% है।

(d) साझेदारों का उनकी सेवा के लिए उचित पारिश्रमिक ₹ 2,10,000 है।

ख्याति मूल्य की गणना कीजिए :

(i) वार्षिक औसत अधिलाभ के पांच साल की खरीद के आधार पर;

(ii) 10% की उचित प्रत्याय पर वार्षिक औसत अधिलाभ के पूंजीकरण के आधार पर।

(iii) अधिलाभ की वार्षिक के आधार पर, पांच साल के लिए एक रुपये की वार्षिकी का वर्तमान मूल्य 10% की दर पर 3.78 है।

(7)

The following information relates to the business of a partnership firm :

- (a) Average Capital employed in the business ₹ 50,00,000.
- (b) Net trading profit of the firm for the past three years (after taxation) were :
₹ 10,20,000; ₹ 6,40,000; ₹ 7,40,000.
- (c) Reasonable return expected in the same type of business is 10%.
- (d) Fair remuneration to partners for their service is ₹ 2,10,000.

Calculate the value of goodwill :

- (i) On the basis of five year's purchase of the annual average super profit;
- (ii) On the basis of capitalizing the annual average super profit at the reasonable return rate of 10%.
- (iii) On the basis of an annuity of super profit, taking the present value of annuity of one rupee for five years at 10% is 3.78.

इकाई / Unit-IV

4. एकीकरण से क्या तात्पर्य है? 'विलय के स्वाभाव के एकीकरण' और 'क्रय के स्वाभाव के एकीकरण' के बीच में क्या अंतर है? स्पष्ट कीजिए।

(8)

What do mean by Amalgamation ? Distinguish between 'Amalgamation in the nature of merger' and 'Amalgamation in the nature of purchase'.

अथवा / OR

31 मार्च, 2018 को X लिमिटेड की बैलेंस शीट इस प्रकार है :

Particulars	Amount (₹)
I. EQUITY AND LIABILITIES	
1. Shareholder's Funds:	
(a) Share Capital :	
<i>Authorised Issued and Subscribed</i>	
50000, 10% Preference Shares of ₹ 10 each fully paid	5,00,000
50000 Equity Shares of ₹ 10 each fully paid	5,00,000
(b) Reserve and Surplus :	
Profit and Loss (Debit)	(2,05,000)
2. Non-current liabilities	NIL
3. Current liabilities	
Trade payables (Creditors)	1,15,000
Total	9,10,000

90_JDB_★_(15)

(Continued)

(9)

Particulars	Amount (₹)
II. ASSETS	
1. Non-current Assets :	
(a) Tangible Fixed Assets	
Sundry Fixed Assets	4,80,000
(b) Intangible Fixed Assets	
Goodwill	2,00,000
2. Current Assets:	
Inventory (Stock)	1,25,000
Trade Receivables (Debtors)	1,05,000
Total	9,10,000

निम्नलिखित पूँजी कटौती योजना न्यायालय द्वारा पेश की गई थी :

- ₹ 10 के 10% अधिमान अंशों को घटाकर ₹ 6 वाले पूर्ण प्रदत्त 10% अधिमान अंश किया गया।
- ₹ 10 के समता अंशों को घटाकर ₹ 5 वाले पूर्ण प्रदत्त समता अंश किया गया।
- ख्याति और लाभ-हानि (नाम शेष) को पूरी तरह से अपलिखित किया गया।
- पूँजी कटौती खाते के शेष राशि का उपयोग अचल संपत्तियों को अपलिखित करने के लिए किया गया।

जर्नल प्रविष्टियाँ दीजिए तथा कंपनी का संशोधन तुलन पत्र भी तैयार कीजिए।

(10)

The Balance Sheet of X Ltd. as on 31st March 2018 is as follows:

Particulars	Amount (₹)
I. EQUITY AND LIABILITIES	
1. Shareholder's Funds:	
(a) Share Capital	
<i>Authorised Issued and Subscribed</i>	
50000, 10% Preference Shares of ₹ 10 each fully paid	5,00,000
50000 Equity Shares of ₹ 10 each fully paid	5,00,000
(b) Reserve and Surplus	
Profit and Loss (Debit)	(2,05,000)
2. Non-current liabilities	NIL
3. Current liabilities	
Trade payables (Creditors)	1,15,000
Total	9,10,000
II. ASSETS	
1. Non-current Assets :	
(a) Tangible Fixed Assets	
Sundry Fixed Assets	4,80,000
(b) Intangible Fixed Assets	
Goodwill	2,00,000
2. Current Assets:	
Inventory (Stock)	1,25,000
Trade Receivables (Debtors)	1,05,000
Total	9,10,000

(11)

The following capital reduction scheme was appeared by court :

- (a) 10% Preference Shares of ₹ 10 each to be reduced to 10% Preference Shares of ₹ 6 each fully paid-up.
- (b) Equity Shares of ₹ 10 each to be reduced to fully paid-up shares of ₹ 5 each.
- (c) Goodwill and profit and loss (Dr.) to be written off completely.
- (d) The balance amount of the capital reduction account be used to write off fixed assets.

Give Journal Entries and also prepare the revised balance sheet of the company

इकाई / Unit-V

5. निम्नलिखित पर टिप्पणियाँ कीजिए :

- (a) नियंत्रण की लागत
- (b) अल्पमत वाले हितधारी
- (c) अन्तः कंपनी व्यवहार
- (d) सहायक कंपनी
- (e) अधिग्रहण पूर्व के लाभ

Comments on the following :

- (a) Cost of Control

(12)

- (b) Minority Interest
- (c) Inter Company Holding
- (d) Subsidiary Company
- (e) Pre-acquisition profit

अथवा / OR

31 मार्च, 2017 को H लिमिटेड और S लिमिटेड की बैलेंस शीट इस प्रकार है :

Particulars	Amount (₹)	
	H Ltd.	S Ltd.
I. EQUITY AND LIABILITIES		
1. Shareholder's Funds:		
(a) Share Capital :		
<i>Authorised Issued and Subscribed</i>		
Equity Shares of ₹100 each fully paid	10,00,000	2,00,000
(b) Reserve and Surplus :		
General Reserve	2,70,000	80,000
Statement of Profit and Loss	1,80,000	60,000
2. Current liabilities :		
Creditors	2,00,000	1,20,000
Bills Payable	50,000	40,000
Total	17,00,000	5,00,000

(13)

Particulars	Amount (₹)	
	H Ltd.	S Ltd.
II. ASSETS		
1. Non-current Assets :		
(a) Tangible Fixed Assets		
Sundry Fixed Assets	8,00,000	2,10,000
(b) Non-current Investments		
1500 Equity Shares in S Ltd.	2,60,000	
Current Assets :		
Stock	3,00,000	90,000
Debtors	2,30,000	1,40,000
Bills Receivable	70,000	50,000
Cash and Cash Equivalent	40,000	10,000
Total	17,00,000	5,00,000

H लिमिटेड ने 31 दिसंबर, 2016 को S लिमिटेड के शेयर खरीदे। अप्रैल, 2016 को S लिमिटेड के लाभ और हानि के विवरण में ₹ 20,000 का डेबिट शेष दिखाया गया। S लिमिटेड ने 31 मार्च, 2017 को सामान्य संचय खाते में ₹ 8,000 हस्तांतरित किये। H लिमिटेड के लेनदारों में S लिमिटेड से क्रेडिट पर खरीदे गए सामान के लिए ₹ 30,000 के लेनदार शामिल हैं। H लिमिटेड के अंतिम स्टॉक में ₹ 10,000 का बिना बिका स्टॉक शामिल है जो S लिमिटेड द्वारा अपनी लागत पर 25% के लाभ पर बेचा गया था। S लिमिटेड के देय बिलों में ₹ 8,000 के बिलों में ऐसे बिल शामिल हैं जो S लिमिटेड से प्राप्त हुए। H लिमिटेड की आकस्मिक देयता के रूप में ₹ 20,000 के भुनाए गए बिल हैं।

31 मार्च, 2017 को समेकित तुलन पत्र बनाइए।

(14)

The Balance Sheet of *H Ltd.* and *S Ltd.* as on 31st March, 2017 is as follows :

Particulars	Amount (₹)	
	<i>H Ltd.</i>	<i>S Ltd.</i>
I. EQUITY AND LIABILITIES		
1. Shareholder's Funds:		
(a) Share Capital :		
<i>Authorised Issued and Subscribed</i>		
Equity Shares of ₹ 100 each fully paid	10,00,000	2,00,000
(b) Reserve and Surplus :		
General Reserve	2,70,000	80,000
Statement of Profit and Loss	1,80,000	60,000
2. Current liabilities :		
Creditors	2,00,000	1,20,000
Bills Payable	50,000	40,000
Total	17,00,000	5,00,000
II. ASSETS		
1. Non-current Assets :		
(a) Tangible Fixed Assets		
Sundry Fixed Assets	8,00,000	2,10,000
(b) Non-current Investments :		
1500 Equity Shares in <i>S Ltd.</i>	2,60,000	
Current Assets :		
Stock	3,00,000	90,000
Debtors	2,30,000	1,40,000
Bills Receivable	70,000	50,000
Cash and Cash Equivalent	40,000	10,000
Total	17,00,000	5,00,000

(15)

H Ltd. purchased shares of *S* Ltd. on 31st December, 2016. On 1st April, 2016 Statement of Profit and Loss of *S* Ltd. showed a debit balance of ₹ 20,000. *S* Ltd. transferred ₹ 8,000 to General Reserve on 31st March, 2017. Creditors of *H* Ltd. include ₹ 30,000 for goods purchased on credit from *S* Ltd. Closing stock of *H* Ltd. includes unsold stock of ₹ 10,000 which was sold by *S* Ltd. at a profit of 25% on its cost. Bills payable of *S* Ltd. include bills of ₹ 8,000 received from *S* Ltd. There is a contingent liability of *H* Ltd. for bills discounted ₹ 20,000.

Prepare Consolidated Balance Sheet on 31st March, 2017.